明商务外资〔2024〕1号
三明市商务局关于做好“投资三明”系列

招商活动及春节期间招商工作的通知
各县（市、区）商务局：
认真落实省、市商务工作会议有关工作要求，更大力度吸引和利用外资，我局将《福建省商务厅关于开展“投资福建”系列招商活动的通知》(附件1)转发给你们，请各县（市、区）根据通知要求，进一步压实责任、细化措施，统筹力量，精心组织开展六大专项行动，全力推动我市外资稳存量扩增量提质量。在春节期间，各县（市、区）要充分利用客商返乡的有利时机，进一步做好招商引资工作，确保2024年全市招商引资工作起好步、开好局，取得一季度“开门红”。现就有关事项通知如下：
一、高度重视，进一步强化招商服务
三明籍在外企业家、知名人士具有联系广泛、信息灵通、资源丰富等优势，是推动我市经济社会发展的重要力量。各县（市、区）要利用春节期间三明籍乡贤、在外企业家、知名人士返乡过节契机，主动靠前，做好春节期间对接走访工作，主动联系拜访，开展项目对接洽谈，做好乡情、亲情招商，多措并举引导在外乡贤企业家返乡投资。借助春节期间异地商会换届、年会等契机，组织开展恳亲会、联谊会等系列访商活动。

    二、创新方式，精心组织招商活动
    各县（市、区）要对辖区内重点产业和投资合作项目进行认真梳理和策划，通过项目路演和发放招商手册、项目推介书等形式，做好信息发布和招商推介；在招商过程中，要着眼长远加强招商项目储备，坚持“能外则外”原则，重点围绕钢铁与装备制造、新材料、文旅康养、特色现代农业、数字信息、生物医药、高端纺织等产业，策划生成一批能真正引起外商兴趣的招商项目；强化开展市、县联两级动招商，各县（市、区）春节期间至少举办2场招商活动（新春联谊会、座谈会等），一季度签约或新设拟利用百万美元外资项目2个以上。

三、多措并举，吸引外资项目落地到资
开展“亲情招商”“一把手招商”，持续密切与当地侨联、侨商会的联系对接，抓住海内外闽商返乡过年的契机，主动与三明籍、福建籍在外企业家、知名人士加强情感沟通，强化信息交流，捕捉投资意向，有针对性地推介招商项目。开展招商引资扩容专项行动，聚焦产业招商、精准招商，围绕市县区重点发展产业，策划生成一批招商项目。加强与境外重点商协会，世界500强、台湾百大及行业龙头企业交流与对接，通过各种涉外途径，重点加强与欧洲相关企业对接，争取引进欧洲有外迁需求的企业。开展项目转化升级专项行动，发挥省市县三级工作专班作用，加强要素保障，加快推动2024年“双百”项目（百个重点在谈外资项目和百个重点促到资外资项目）落地到资。
请各县（市、区）按照通知要求，认真做好2024年度各项招商引资工作，并及时将相关工作进展报送我局。其中，春节期间招商引资工作情况总结和活动开展情况表（详见附件2）请于2月18日、25日分两轮报送我局汇总。

联系人：邱炜

联系电话：18806089869

邮箱：smswwzk@163.com

附件：1、福建省商务厅关于开展“投资福建”系列招商活动的通知

2、2024年春节期间招商活动开展情况表
                                     三明市商务局
2024年1月22日

附件1

闽商务便函〔2024〕44号

福建省商务厅关于开展“投资福建”系列

招商活动的通知

各设区市商务局、平潭综合实验区经发局：

为深入贯彻落实省委经济工作会议精神，认真落实全国商务工作会议和全省商务工作会议有关工作要求，更大力度吸引和利用外资，2024年我厅将组织开展“投资福建”系列招商活动。为此，请各地进一步压实责任、细化措施，统筹力量，精心组织开展六大专项行动，全力推动我省外资稳存量扩增量提质量。现将有关事项通知如下：

一、开展招商扩容提质专项行动

各地要切实发挥优势、激发活力，在“投资福建”主题项下，组织开展一系列有针对性的全球招商活动，争取引进一批外资大项目、好项目。这些活动包括但不限于：赴北京、上海、广州、深圳、杭州等国内重点城市和欧美日等境外发达国家，进行专场推介、走访跨国公司总部等“走出去”活动；持续深化“跨国公司福建行”，邀请更多跨国公司来闽实地考察、举行产业对接等“请进来”活动；依托投洽会、进博会、世界航海装备大会等重大经贸展会平台，举办专场推介等综合性活动。在招商过程中，各地要着眼长远加强招商项目储备，重点围绕新能源、新材料、电子信息等新兴产业和人工智能、人形机器人、元宇宙等未来产业，策划生成一批能真正引起外商兴趣的招商项目；要加强研究，聚焦共建“一带一路”国家、RCEP成员国、欧美日、台港澳、中东海湾国家等重点国别地区，分析投资新需求、新动向，特别是要紧盯世界500强、行业龙头企业的投资动向和布局，梳理出契合本地主导产业链上的外资企业，建立重点招商目标客商库，开展精准招商。

二、开展引侨资聚侨力专项行动

重视用好闽籍华侨华人及港澳台胞资源，坚持以侨引侨、以侨引外、台港澳侨相结合。利用各大涉侨联谊活动，“5·18”“6·18”、投洽会、进博会等重点经贸促进活动平台和出（来）访接待契机，组织开展形式多样的招商推介活动。要把招商引资和招才引智结合起来，吸引更多侨商侨企和专业技术人才参与家乡建设，推动更多优质侨资项目在我省落地。
三、开展节庆亲情招商专项行动

充分利用春节、清明、端午、中秋等传统节庆期间闽籍异地企业家回乡探亲有利时机，主动靠前、优化服务，围绕我省重点产业和重点外资项目，做好项目信息发布、推介和对接。积极开展“亲情招商”，巩固老朋友、结识新朋友，通过上门拜访、座谈会、茶话会、联谊会、招商推介会、项目对接会、微信、邮件、电话等方式慰问拜访辖区内侨商、外商，线上线下齐发力，组织开展形式多样的宣传推介活动，形成节庆招商浓厚氛围。重要活动的开展和重点对象的走访，要主动邀请市级领导参加，确保工作取得实效。

四、开展项目转化升级专项行动

围绕商务部重点外资项目、标志性项目，省级重大招商活动集中签约项目、2024年外资“双百”项目（百个促到资重点外资项目、百个在谈重点外资项目）等，发挥省市县三级工作专班作用，及时了解并协调解决项目推进中的困难问题，着力抓好项目转段升级、落地到资。

五、开展促增资扩产能专项行动

各地要持续深入基层、企业送政策稳信心，抓好各项稳外资政策措施宣讲，加大力度走访跟踪沿海地市未分配利润超5000万元、山区地市未分配利润超1000万元的外资企业，逐一摸清再投资意愿，动员企业以未分配利润转增投资扩大产能，培育外资新增长点，助力延链补链强链。

六、开展优化提升服务专项行动

持续畅通政企沟通交流渠道，常态化开好外资企业圆桌会议，及时听取企业意见建议。用好外资企业直报信息服务平台、外资企业投诉工作网络，发挥“清单+首席服务官”制度、市级外资专班服务机制等作用，全面了解掌握企业生产经营情况，精准助企纾困解难，如需省级层面协调解决的问题，及时向我厅外资处反映，以便提交省外贸外资协调机制重点外资项目工作专班推动解决。

请各单位按照通知要求，认真做好2024年度各项招商引资工作，并及时将相关工作进展报送我厅。其中，春节期间招商引资工作情况总结和活动开展情况表（详见附件）请于2月19日、26日分两轮报送我厅。

联系人：聂昀峰

电  话：0591-87270293

传  真：0591-87270197

邮  箱：wzc@swt.fujian.gov.cn

附件：2024年春节期间招商活动开展情况表

                                       福建省商务厅

2024年1月15日

	附件2

	2024年春节期间招商活动开展情况表

	填报单位（盖章）：

	设区市（实验区）
	通过上门拜访、举办座谈会、茶话会、联谊会、招商推介会、项目对接会等形式开展春节招商活动（场）
	对接重点企业及商协会（家）
	市、县（区）“一把手”带头招商（场）
	组织赴省外/境外招商活动（场）
	对接洽谈项目（个）
	开展签约活动    （有/无）
	下一步拟开展的大型招商活动（有/无，场次）

	招商活动（场）
	对接考察重点企业及商协会（家）

	签约项目（个）
	项目总投资额（亿元）

	 填报人：

	电话：

	 三明市商务局办公室                     2024年1月22日印发